ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX
V/v yêu cầu kiểm tra, xử

lý và giải trình một số nội

dung liên quan đến việc

cung cấp các dịch vụ du

lịch tại Gành Yến (xã

Bình Hải) và Bàu Cá Cái

(xã Bình Thuận)

Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2024

   Kính gửi:

- Phòng Văn hoá và Thông tin;

- UBND các xã: Bình Hải và Bình Thuận.

Qua xem xét nội dung Báo cáo số 47/BC-UBND ngày 06/3/2024 của

UBND xã Bình Thuận về hoạt động du lịch cộng đồng tại Bàu Cá Cái, xã Bình

Thuận nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Báo cáo số 63/BC-

UBND ngày 05/3/2024 của UBND xã Bình Hải về tình hình tổ chức, hoạt động

du lịch nhân dịp tết Giáp Thìn tại Gành Yến xã Bình Hải; đồng thời để kiểm tra,

xử lý các nội dung theo đề nghị của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Công

văn số 718/SVHTTDL-QLDT ngày 05/4/2024; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến

chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Chủ tịch UBND xã Bình Hải và xã Bình Thuận

- Báo cáo giải trình làm rõ một số nội dung liên quan đến điểm du lịch

Gành Yến và Bàu Cá Cái trong dịp Tết Nguyên Đán năm 2024, cụ thể như sau:

(1) Trách nhiệm của UBND xã trong việc quản lý giá các dịch vụ vui

chơi, ăn uống tại điểm du lịch Gành Yến và Bàu Cá Cái trong dịp Tết Nguyên

Đán năm 2024; làm rõ có hay không có tình trạng giá bán các mặt hàng dịch vụ,

ăn uống cao hơn so với mặt bằng chung; buôn bán các dịch vụ ăn uống trong

phạm vi khách đã mua vé vào tham quan chụp hình,...

(2) Tình trạng thu phí của khách tham quan du lịch (cụ thể: về thời gian

thu từ ngày nào đến ngày nào, theo phản ánh thì thu phí tại Gành Yến không

phải đến ngày 06 tháng Giêng Âm lịch như báo cáo mà đến ngày 18 tháng

Giêng Âm lịch vẫn còn thu, hiện nay có còn thu hay không? làm rõ cơ sở của

việc thu phí có đúng quy định của pháp luật hiện hành hay không?...)

- Báo cáo tình hình, kết quả xử lý các trường hợp vi phạm trong thời gian

qua tại hai điểm du lịch trên.

- Riêng UBND xã Bình Thuận: Yêu cầu kiểm tra và xử lý dứt điểm tình

trạng cạnh tranh không lành mạnh trong kinh doanh dịch vụ chèo xuồng phục vụ

du khách, không đảm bảo an toàn của các tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch tự

phát; việc xâm hại, chặt phá rừng ngập mặn để tự ý mở bến thuyền tại Bàu Cá

Cái (như nội dung tại điểm 1 Công văn số 718/SVHTTDL-QLDL ngày 05/4/2024

của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch).

Các nội dung báo cáo gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông

tin) trước ngày 09/5/2024.

2. Giao Phòng Văn hoá và Thông tin: Trên cơ sở nội dung báo cáo của

các địa phương, chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND

huyện chỉ đạo xử lý vụ việc trên theo đúng quy định, hoàn thành trước ngày

15/5/2024.

Yêu cầu Trưởng phòng Văn hoá và Thông tin, Chủ tịch UBND các xã:

Bình Hải và Bình Thuận nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực HU (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các phòng: TC-KH, KT&HT;

- VPHĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu: VT, VX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2024-05-03T14:33:54+0700

		2024-05-03T14:55:06+0700

		2024-05-03T14:55:06+0700

		2024-05-03T14:55:06+0700

		2024-05-03T14:55:06+0700